News Release

                                     2025年 6月 13日

各 位

株式会社北國銀行

石川県立金沢二水高等学校「ふるさと教育推進事業」への登壇について

株式会社北國銀行（代表取締役社長：米谷 治彦）は、石川県立金沢二水高等学校で開か

れた「ふるさと教育推進事業」に講師として登壇しましたので、下記の通りお知らせしま

す。

記

日 時：2025年 6月 11日（水）

対 象：金沢二水高等学校 １年生 40名

内 容：テーマ別のグループディスカッション・キャリア教育

「令和６年能登半島地震の影響を受けた企業の経営を立て直そう！」

講話では、「令和６年能登半島地震の影響を受けた企業の経営を立て直そう！」と題し、

現状の課題の洗い出しと解決策、期待される効果などについてグループディスカッション

を行いました。

グループ発表では、「外国の方に焦点を当て、オンラインストアを開設したり、空港のア

ンテナショップで販売してはどうか」や「クラウドファンディングで資金調達と知名度向

上を図るのはどうか」など様々な考え方を発表いただきました。

講師からは、生徒の皆さまの発表内容はどれも正解で、銀行の担当者としてお客さまの

ためにできることは数多くあるということ、またこれから社会に出たときも今回のように

お客さまを想って考え、行動してほしいということをお伝えさせていただきました。

今後もサステナビリティ方針に基づき、教育機関への講師派遣や金融教育イベントの開

催などを通じて、未来を担う生徒の皆さまの金融リテラシー向上に向けた取組みを継続し

てまいります。

＜ご参考＞

■金融教育に対する取組状況、金融教育セミナーメニュー

当社では、小学生から大学生に向け、金融教育セミナーを 4 つのテーマで実施しておりま

す。メニューの詳細や、開催のお申込み・ご相談は以下の URL よりご確認ください。

https://www.hokkokubank.co.jp/company/csr/education.html

■金融教育動画コンテンツ

当社では「お金について学ぼう！」と題し、若年層に向けた動画コンテンツを配信してお

ります。キャリア・ライフプラン、資産形成、キャッシュレス、金融犯罪等、学生の皆さ

まが今から知っておくと役立つコンテンツをご準備しておりますので、是非ご視聴くださ

い。https://www.hokkokubank.co.jp/customer/lifeplan/for_students/

以 上

https://www.hokkokubank.co.jp/company/csr/education.html
https://www.hokkokubank.co.jp/customer/lifeplan/for_students/